8
Gregorio vescovo servo dei servi di Dio all'Abate e congrega-

zione cassinese, diletti figliuoli, salute ed apostolica benedizione —
Avendoci non ha guari devotamente ed umilmente richiesti con molta

istanza di preghiere, perchè noi comandassimo, venisse inscritta in una

nostra bolla il privilegio della buona memoria di Zaccaria nostro pre-

decessore concessa al vostro monastero, a cagione della sua vecchiezza,

massime perchè logoro in maggior parte il filo cui era legata la Bolla

e perchè non era il formato de' caratteri come il moderno : noi diligen-

temente esaminato l'anzidetto privilegio, perchè non vadano perduti i

diritti di quel monistero, lo facemmo trascrivere de verbo ad verbùm,

dandogli tale un vigore, che per questo non si conceda a quel monistero

un diritto maggiore di quello che gli viene dal detto privilegio, es-

sendo nostra mente conservare l'antico diritto, non concederne nuovo. „

Non so poi come Angelo della Noce nella chiosa alla cronica di

Leone, pag. 103, si avvisi essere nell'archivio cassinese l'originale
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scrittura del Privilegio di Zaccaria. E non s'avvide il valentuomo che

i caratteri della pergamena che lo contiene sono dell'XI secolo, e

non dell'VIIT, sebbene in quelle differenti epoche usassero di carat-

teri longobardi?

Privilcgium papae Zachariac.

(Caps. I, Diplom. fas.° primo, num.l.)

Zacharias papa servus servorum Dei omnibus Ecclesiae Catholicae

filiis salutem et Apostolicam benedictionem. Omnipotenti Deo, cujus

melior est misericordia super vitas, gratias agimus, qui gloriosus in

sanctis suis atque mirabilis est, et virtutes suas ubicumque vult ineffa-

bili bonitate ostendit. Ipse quippe dignationis suae potentia beatis-

simum Benedictum patrem omnium constituit monachorum. Ipse eum

monasticae legis latorem, et operatorem esse disposuit. Ipse illius

meritis Casinense monasterium in quo et sanctissime vixit et glorio-

sissime obiit, omnibus per totum orbem monasteriis clementi benigni-

tate praefecit. Qui pater sanctissimus dum vitam heremiticam duceret

divina revelatione monitus ad eumdem locum pervenit, duobus se an-

gelis comitantibus, cum beatissimo Mauro ac Placido Tertulli patricii

filio, aliisque nonnullis. Ubi tempia idolorum destruens, monasterium-

que construens, apostolicis illum decoravit virtutibus. Inter quae, dum

ei revelatum fuisset quod supradictus locus esset destruendus, ob id

inconsolabiliter fleret, Omnipotentis Dei ad se vocem audivit dicentem:

Noli, probatissime ac electissime Benedicte, prò his quae huic even-

tura didicisti loco moestum gerere animum, quoniam quod semel a Deo

praefixum est, immutabile, atque irrevocabile est soiis tibi tuo me-

rito concessis habitantium in loco animabus. Sed aderit omnipotentis

consolatio Dei, quae locum istum in ampliorem, et multo meliorem

quam nunc est restituet gradum; et hujus ordinis doctrina de hoc

iterum per totum orbem radiabit loco. Quod post ejusdem Patris obi-

tum consumatum est. Nam a Longobardis pervasum, et igne crema-

tum est ; fratres autem ad Apostolicam sedem venientes, ex conces-

sione sancti praedecessoris nostri Pelagii juxta Làteranense Palatium

monasterium construxerunt, atque per prolixum tempus habitaverunt.
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Sed cum jam OmnipotensDeuscensuissetCasinonse coenobium restau-

rare ac caenobialem institutionem, quae inde principium sumpserat,

ex eodem loco propagare, a reverendissimo Gregorio Tertio praede-

cessore nostro Petronax dilectus fìlius noster est ad restaurandum

directus. Qui dum ad eumdeni locum venisset, comunis pater noster

Gregorius ex hoc mundo migravit: sed post ejus excessum in sede

Apostolica cum parvitas nostra successisset, opus ab ilio caeptum in

restauratione ejusdem cenobii, adjuvante Deo, ad finem usque perduxi-

mus. Fdc autem eo die quo sanctissimi Patris ecclesiam dedicavimus

parvitas nostra obtulit. Libros scilicit sanctae Scripturae, et librum

Regulae quam sanctissimus Pater manu propria scripserat, pondus-

etiam librae panis et mensuram vini, nec non diversa ad ecclesiasticum

ministerium ornamenta, et possessiones apostolica liberalitate conces-

simus. Qualiter autem ejusdem Patris pignora sororisque ejus sunt

posita perspicientes, ac intemerata invenientes, prò reverentia tanti

patris tangere minime ausi sumus. In dedicatione vero ejusdem dum

illuni una cum tredecim archiepiscopis, et sexaginta octo episcopis

adessem, idem dilectissimus fìlius noster postulare caepit quatinus pos-

sessiones, quae eidem monasterio oblata sunt a quibusque fidelibus,

per nostrum privilegium roboraremur. Illorum desideriis, utpote ama-

bilium, annuentes, liaec perpraesens privilegium quae a nobis aliisque

fidelibus concessa sunt in eodem loco in perpetuum corroboramus. Ec-

clesias quas sanctus Pater construxerat una cum omnibus pertinen-

tiis suis, Castrum Casinum cum pertinentiis suis, villam, que dicitur

Euclieliam cum pertinentiis suis
;
monasterium, nec non decem et octo-

curtes quas Tertullus patricius una cum Placido fìlio suo beato Be-

nedicto obtulit cum servis septem millibus, et portu Panormitano-

et Messano. Ecclesiam sanctae Crucis et sanctae Mariae in Tremiti

cum pertinentiis suis; monasterium sancti Joannis in Venere cum

pertinentiis suis ; Ecclesiam sancti Cassiani, et S. Mariae in Cingla

cum omnibus ecclesiis et pertinentiis suis ; monasterium S. Mariae in

Plumbarola cum pertinentiis suis ; curtem de territorio Gentianae cum

pertinentiis suis, nec non et portum Trajectensem, et Vulturnensem,

et totam piscariam de civitate Lisina una cum ecclesia sancti Focali,,

aliisque ecclesiis ibi vobis pertinentibus. Concedimus etiam vobis at-

que in perpetuum confirmamus et corroboramus cuncta in circuitu tam

DOCUMENTI E NOTE 277

$ I campestria quam montana, quae dilectissimus filius noster Gisulfus

Bene^entanorum Dux in perpetuimi eidem monasterio concessit, per

'

- nas videlicet terminationes et fines. Quemadmodum incipit ab ipso

jj Huvio qui dicitur Carnellus, et ascendit per aquam quae vocatur Bantra

'

f iisque in rivum siccum; etsicut ascendit per ipsum rivum usque in fur-

•v -cum sancti Martini, et idem ascendit per Serras et vadit in montem

qui dicitur Tisinus, et sic inde pergit in Pesclum Corvarum, et qualiter

u vadit per ipsas serras ad furcam quae dicitur Poplum, et inde pergit

ad lacum qui vocatur Vitecosus, et inde vadit ad Aquam-fundatam, et

a ascendit in montem de Sila, et vadit exinde in caput aquae de Eapido,

i; et inde ascendit in montem qui dicitur Caballus, et pergit in montem

ico qui vocatur Rendenaria major, et inde per serras montium venit ad

Eendenariam minorem, et qualiter inde directe vadit per pedes inon-

di tium qui vocantur Freselonam, et pergit in aquam de Mellarino, et de-

scendit per eamdem aquam cum utrisque ripis, et vadit in parietes de

li Balnearia, et inde vadit per locum qui dicitur Anglone, et ascendit

é ad Furcam de Yalleluci ; et quomodo vadit per ipsas serras montium,

: - -et descendit ad petram scriptam, et exinde ascendit ad serras montis

qui dicitur Orticosa ; et quomodo vadit per terras montium et perve-

ma* nit ad Pesclora quae vocantur Falconara ; et qualiter vadit per duos

ci' montes quorum unus vocatur Spinacius, alter Porcacius; et qualiter

E'- inde vadit per cristas montis qui vocatur Caira, et descendens venit ad

w petras super aquam Vivolam, et ascendit ad collem Genberuti, et de-

scendit in quercetulum, et inde in fossatum juxta Sanctum Damasum;

-et exinde directe pergit in silicem loco ubi dicitur arcus Gezzuli; et

qualiter vadit ad lacum qui vocatur Eedeprandi ; et quemadmodum

inde pergit in Garnietum, et inde in rivum qui dicitur Maroze ; et qua-

liter descendit in ipsum fluvium Carnellum, et per eumdem fluvium

ascendit in aquam quae nominatur Cosa ; inde per serras montis S. Do-

nati, inde super monticellos de Parri descendens vadit ad Pesclos qui

sunt in Pede montis qui dicitur Balba, inde per duos leones, et inde

pergens ascendit per serras montis super Casale, et si cut descendit

per ipsum montem usque ad villam de Gariliano, inde ad pesclum qui

nominatur Cripta imperatoris, et inde pergit usque ad jam dictum flu-

men Garilianum, atque per ipsum flumen ascendit usque ad priores

fines, una cum omnibus castellis, vicis, domibus, ecclesiis, molendinis
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et acquis, caeterisque omnibus quae intra, praedictos fìnes habentur.

Praeterea corroboramus ac in perpetuum confirmamus eidem dilecto

filio ejusque successoribus in omni conventu Episcoporum, et Prin-

cipum superiorem universis Abbatibus sedere, et in consiliis et ju-

diciis priorem sui ordinis hominibus sententiam proferre, prò reve-

renda tanti loci qui primum et summum monasticae legis latorem

vivum et mortuum retinere promeruit, quique ipsius legislationem in

eodem Casinensi coenobio scribens, verbo et exemplo caenobitale

propositum appetentibus in toto mundo sole clarius vibravit. Pro quo r

Casinense coenobium exaltantes, decérnimus ac in perpetuum con-

firmamus, ut supradictus locus dignitate, vigore, ac honorificentia

praecellat omnia mori asteria quae constructa vel cònstruenda sunt-

in toto orbe terrarum. Abbasque ejusdem loci celsior ac celebrior

existat omnibus Abbatibus eamdem regulam tenentibus. Illicque lex

monastici ordinis caput teneat ac principatum, ubi ejusdem legis de-

scriptor Benedictus pater sanctissimus, eamdem describens, promul-

gavit Eegulam, ibique Abbates et monachi honorem ac reverentiam

deferant, et ibi usque ad diem judicii quaerant doctorem ubi mo-

nachorum universalis magister et doctor Benedictus Pater almificus

corporaliter una cum sorore sua quiescens, gloriosae resurrectionis

diem expectat. Defuncto autem Abbate, ex se ipsa congregatio se-

cundum sanius consilium sapientum et seniorum fratrum sibi Ab-

batem deligat, et apostolicae Sedis Pontifici firmandum et consecran-

dum exhibeat, nec aliter ibi Abbas constituatur, aut aliunde illuc

intromittatur, nisi forte ex se aliquem tanto regimini idoneum non

habuerint, et ob id saniori Consilio extraneum sibi elegerint. Insuper

autem praesenti Privilegio supradictum locum una cum omnibus ibi

pertinentibus ecclesiis et possessionibus per totum orbem roboramus y

atque ut nullius alterius ecclesia nisi Eomani Pontificis dicionibus

submittatur, auctoritate apostolica interdicimus. Ita ut nisi ab Abbate

vel a Praeposito fuerit invitatus missarum solemnitatem nullus Epi-

scopus celebrare praesumat in eisdem possessionibus, quod a prae-

senti prima Indictione irrevocabiliter in perpetuum stabilimus reti-

nendum, et cum Dei timore servandum. Statuentes insuper aposto-

lica censura sub divini judicii observatione, et validis atque atrocioribus

anathematis interdictionibus, ut nullus unquam qualibet dignitate

DOCUMENTI E NOTE 279

aut potestate praeditus praesumat eidem monasterio vel omnibus ejus

possessionibus vim inferre, vel aliquid de iis aliquomodo auferre vel

alienare. Sed et nec pacis, nec barbarico tempore ibidem aliquam

jacturam, aut molestiam inferre, dum perenniter illud firma stabili-

tate decernimus, sub dicione Sanctae Romanae Ecclesiae permanen-

dum. Promulgantes quidem et hoc auctoritate B. Petri Apostolorum

Principis coram Deo et terribili examine per hoc nostrum aposto-

licum Privilegium constitui sancimus atque decernimus, ut in om-

nibus provinciis per totum orbem commutata atque oblata, aut in

posterum eidem coenobio a qualibet persona concessa fuerint, firma

stabilitate sub jure ipsius monasterii existenda atque in perpetuum

permanenda. Statuimus ne licentia sit, ut dictum est, cuilibet magnae

parvaeque personae aliquid ex bis auferre, sed inconcusse, et irrevo-

cabiliter in perpetuum ibidem permanere. Concessimus etiam hoc apo-

stolico Privilegio ut prò oblatione vel ordinatione praesbyterorum

diaconorum subdiaconorum, et altarium consecratione chrismaeque ac-

ceptione in quibuslibet ejusdem monasterii possessionibus quemcum-

que voluerint Episcopum invitandum. Ymnum quoque Angelicumin

Dominicis, et festivis diebus concedimus in Missarum solemniis de-

cantandum. In horis vero diurnis et nocturnalibus signum in ecclesia

pulsandum; simili modo licentiam damus et corroboramus in praefato

monasterio, et in omnibus ejus ecclesiis per totum orbem terrarum

constructis fontem benedici, et sacrum baptisma celebrari, et non so-

lum ibi, sed in iis quoque, quae amodo in possessionibus predicti

Coenobii praesentibus vel futuris temporibus ecclesia edificandae sunt,

remota scilicit cujuscumque Episcopi interdictione. Addimus etiam ut

nullus Episcopus prohibeat Christianum populum ingredi ad easdem

ecclesias, vel in eisdem de suis rebus aliquid offerre, ut solet fieri

religione pia. Observari quoque hanc nostrani jussionem volumus, ut

nullus Episcopus in jam dicto Coenobio Casinensi et in omnibus ejus

cellis per totum orbem terrarum constructis decimas tollat, sacerdo-

tem excomunicet, vel ad Synodum provocet. Simili etiam modo licen-

tiam damus eidem dilecto filio, ejusque posteris Abbatibus, Monacho-

rum Synodum congregandi, et quemcumque Clericum voluerint cum

suis substantiis suscipere ad habitandum in omnibus Cassi nensis Mo-

nasterii possessionibus, sive praesbyter sit, aut diaconus, vel cujuslibet
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ecclesiastici ordinis; et nullius Episcopi timere contradictionem. Et

liceat eidem religioso Petronaci, ejusque posteris, et eorum prae-

positis in perpetuimi judicare praedictas ecclesias, curtes, et posses-

siones per totum orbem terrarum ; et omnem in eisdem possessionibis

degentem Clericum ad officium promoveri absque personae saecularis

potestate, et cujuslibet Episcopi probibitione. Si quis autem, quod

absit, ea quae ad laudem Dei prò stabilitate, ac Casinensis Coenobii

conservanda dignitate, et possessionum ejus tutela a nobis statuta

sunt, nefario ausu currumpere violare aut refragare praesumpserit,

nisi resipuerit, sciat se anathematis vinculo innodatum, et a regno

Dei alienatimi, et cum diabolo et ejus pompis, et Juda Jesu Christi

Domini nostri traditore, aeterno supplicio, aeternaeque maledictioni

deputandum. At vero qui pio intuitu hujus nostri apostolici constituti

observator existit, benedictionis gratiam a misericordiosissimo Domino

Deo nostro per intercessionem beatissimi Patris nostri Benedicti con-

sequatur, et vitae eternae proemia adipisci mereatur.

Scriptum per manum Leonis Notarii et Regionarii, atque Scriniarii

carissimae Romanae Ecclesiae in mense Januario per indictionem su-

prascriptam primam.

Seguono due sigilli, con le iscrizioni cbe qui trascrivo:

+ +
SAC P A

CHARI PAE

AE +

Datarum duodecimo calendarum martiarum Aquini, per manum

Benedicti Episcopi S. Silvae Candidae Ecclesiae, et Bibliotbecarii

sanctae Sedis apostolicae anno, Deo propitio, Pontificatus Domini

nostri Zacbariae summi Pontificis, et universalis Papae in Santis-

sima Sede beati Petri Apostoli primo, in mense Martio, indictione

suprascripta.
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y.